המחלוקת בשאלת הזנתם בכוח של אסירים ועצירים שובתי רעב בבתי כלא ישראליים פרנסה בשנים האחרונות שורה ארוכה ומגוונת של ויכוחים – משפטיים, רפואיים, מוסריים ופוליטיים – והולידה דיונים סוערים בכנסת, באקדמיה, בתקשורת ובמרחב הציבורי כולו. ביולי 2015 אושר בכנסת החוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 48), התשע"ה-2015, שהסמיך את בית המשפט המחוזי להתיר מתן טיפול רפואי לכלוא שובתי רעב בניגוד לרצונו, לרבות באמצעות הזנתו בכוח אם נשקפת סכנה לבריאותו או לחייו. מאמר זה מציג בחינה ביקורתית של תנאי האפשרות המושגיים של הפולמוס הזה באמצעות התמקדות בארבעה מושגים – "שביתת רעב", "טיפול", "הזנה בכוח" ו"אסיר" – המשמשים הן את התומכים בחוק והן את מתנגדיו, במפורש או במובלע.

הטיפול באסיר שובת רעב באמצעות הזנה בכוח: ארבעה מעקשים מושגיים: 1. שביתת רעב; 2. טיפול; 3. הזנה בכוח; 4. אסיר. ב. לפקה, להעניש ולהזין: כליאה, רעב והזנה בראי הביו-פוליטיקה. סוף דבר: לקראת הבניה ביו-פוליטית מקומית של הזנה בכוח של כלואים שובתי רעב.

מבוא

ב־30 ביולי 2015 אישרה הכנסת את החוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 48), התשע"ה-2015.¹ הן מבחינת היקף התוספות והעדכוניים לפקודת בתי הסוהר [נוסח חודש], התשל"ב-1971, והן מבחינה מהותית ועניינית, עיקר התיקון הוא הוספת סעיפים 19-ב-19-א לפקודה. סעיפים אלה מסמיכים את נשיא בית המשפט המחוזי או את סגנו להתיר מתן טיפול רפואי לכלוא² שובת רעב בניגוד לרצונו, לרבות הזנתו בכוח, אם נשקפת סכנה לבריאותו או לחייו.

כפי שיתברר להלן, ההבחנה בין עציר מנהלי לאסיר שפוט היא מהותית עבור הניתוח שאציע כאן, ולפיכך אשתמש לאורך המאמר ב"כלוא" ולא ב"אסיר", כדי להתייחס להוראה הכללית והרחבה שאליה מכוונת פקודת בתי הסוהר.

3 ראו תזכיר חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מניעת נזקי שביתת רעב), התשע"ד-2014 (להלן: תזכיר החוק). תזכיר החוק שפרסם המשרד לביטחון פנים, בצד הנוסח הראשון של הצעת החוק ממרץ 2013, מציין במפורש כי מבחינת הממשלה ושירות בתי הסוהר התעורר צורך בחקיקה מחייבת בעניין "במהלך שנת 2012, [שבה] התרחשה תופעה של שביתות רעב בהיקף גדול, בקרב אסירים ועצורים ביטחוניים, בבתי הסוהר בישראל".

עמדה זו נשענת על שני טעמים עיקריים: ראשית, בניגוד לאזרח חופשי השוכת רעב ואחראי למעשיו ולתוצאותיהם, כאשר מדובר בכלוא המדינה היא שנושאת באחריות לחייו, לבריאותו, לשלומו ולרווחתו. על פי סעיף 11 לפקודת בתי הסוהר, הכלוא "נתון למשמורתו החוקית של מנהל בית הסוהר"; על פי סעיף 322 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 – הנסמך על סעיף 11 לפקודת בתי הסוהר ומבהיר את טיבה של המשמורת החוקית שמצוינת בו – הואיל ומחמת מעצרו הכלוא "אינו יכול לספק לעצמו את צרכי חייו", האחריות והחובה לסיפוק צרכים אלה מוטלות על מנהל

The Role of the Psychiatrist and Resulting Ethical Challenges*, 25 J. MED. ETHICS. 454 (1999).

8 ההצגה התמציתית של הטיעונים בעד ונגד תיקון החוק מבוססת על תזכיר תיקון החוק (לעיל ה"ש 3), הצעת תיקון החוק (הצעת חוק לתיקון פקודת בתי הסוהר (מס' 48) (מניעת נזקי שביתת רעב), התשע"ד-2014, ה"ח הממשלה 762, להלן: הצעת תיקון החוק), דברי ההסבר לתיקון החוק, העתירות לבג"ץ בעניין תיקון החוק ותגובת המדינה להן (ראו לעיל ה"ש 5), וכן על המסמכים הללו: "הזנה כפויה של אסיר שובת רעב" (חוות דעת של המחלקה למשפט עברי במשרד המשפטים, 23.4.2013); מכתב מד"ר גרסיאלה כרמון ואח', עמותת רופאים לזכויות אדם, ליועץ המשפטי לממשלה (15.7.2013) (להלן: מכתב עמותת רופאים לזכויות אדם); מכתב תשובה מרז נורי, המשנה ליועץ המשפטי לממשלה (פלילי), לגרסיאלה כרמון ואח', עמותת רופאים לזכויות אדם (2.9.2013); "טיוטת חוק פקודת בתי הסוהר (מניעת נזקי שביתת רעב), התשע"ד 2014" (חוות דעת של מרדכי קרמניצר, עמיר פוקס וחנן סידור לוועדת השרים לענייני חקיקה, 15.5.2014) (להלן: חוות דעת קרמניצר ואח'); המועצה הלאומית לביואתיקה "תגובה לכוונה לתיקון פקודת בתי הסוהר בנושא האכלה בכפייה לאסירים שובתי רעב" (6.4.2014) (להלן: תגובת המועצה הלאומית לביואתיקה); עמדת ההסתדרות הרפואית בישראל ברבר הצעת החוק להזנה בכפייה – לקראת דיון בוועדת הפנים והגנת הסביבה של הכנסת (יוני 2014).

לטענת מבקרי החוק, הזכות לאוטונומיה גופנית ומנטלית של הכלוא, הן כאדם והן כמטופל רפואי, היא עקרונית ויסודית דיה כדי לשלול מראש כל טעם אפשרי לפגיעה בה, לרבות טעמים הנוגעים לשמירה על "שלום הציבור וביטחוננו". אדרבה, טיעון מרכזי של המתנגדים לתיקון החוק הוא שמבחינה משפטית ורפואית הוא אינו מעניק לרשויות כלים חדשים או טובים יותר מאלה ששם בידיהן חוק זכויות החולה, התשנ"ו-1996. סעיף 27 לחוק זכויות החולה מחיל את האמור בו גם על הנעשה במתקנים של שירות בתי הסוהר, וסעיף 15(2) שלו מתיר מתן טיפול רפואי לאדם בניגוד לרצונו אם מתקיימים חמישה תנאים מצטברים: (1) ניתן לכך אישור של ועדת האתיקה שהוקמה מכוח החוק; (2) נשקפת לאדם סכנה חמורה; (3) נמסר לו מידע מראש כנדרש לקבלת ההסכמה מדעת; (4) הטיפול הרפואי צפוי לשפר את מצבו במידה ניכרת; (5) יש יסוד סביר להניח שלאחר מתן הטיפול הרפואי ייתן המטופל את הסכמתו למפרע.

כמו במקרים רבים אחרים, סעיף ההגדרות בתיקון החוק מבליע את התכלית שהחידוש החקיקתי מבקש לשרת ואת התשתית הרעיונית שמכתיבה את הגיונו. סעיף 19 יב לתיקון החוק מפרט שבע הגדרות שרלוונטיות במיוחד לסעיפים שהחוק החדש הוסיף לפקודת בתי הסוהר:

”ועדת אתיקה” – ועדת אתיקה שהוקמה לפי חוק זכויות החולה;

”חוק זכויות החולה” – חוק זכויות החולה, התשנ”ו-1996;

”טיפול רפואי” ו”מטפל” – כהגדרתם בחוק זכויות החולה;

”מוסד רפואי” – כהגדרתו בסעיף 24 לפקודת בריאות העם, 1940;

”רופא” – רופא מורשה כמשמעותו בפקודת הרופאים [נוסח חדש], תשל”ז-1976;

”שביתת רעב” – הימנעות מרצון מאכילה או משתייה, לרבות הימנעות חלקית, לשם מחאה או כדי להשיג מטרה מסוימת.

כבר במושגים שבחר המחוקק להגדיר נחשפת כוונתו להציג את תיקון החוק כחוק ביו־אתי, כלומר חוק שעניינו הסדרה צודקת ומוסרית של התערבות בתהליכים ביולוגיים ורפואיים הנוגעים לטיפול בגופו ובחיייו של אדם. יתרה מזו: שש משבע ההגדרות שפורטו לעיל אינן מחדשות דבר, אלא רק משתיתות את החידושים שתיקון החוק מציע על המינוח הרלוונטי המופיע בחקיקה הרפואית-טיפולית הקיימת. לבסוף, עצם הצורך להציע הגדרה מקוצרת לחוק זכויות החולה, התשנ”ו-1996, מעיד על כוונה להתייחס אליו פעמים נוספות לאורך תיקון החוק; אפשר להניח במידה גבוהה של סבירות שכוונה זו נועדה להתמודד עם הביקורת הציבורית והמקצועית שנמתחה במהלך העבודה על תיקון החוק בטענה שהוא מיותר ואינו מוסיף לנאמר בסעיף 15(2) לחוק זכויות החולה.